
 

1 

 

 

 

Ai Docenti dell’I.C. Terzo di Milazzo 

Alle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Messina 

All'Albo WEB 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA a.s. 2023/2024 

- “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” – Progetto “CinemaScuola LAB – infanzia e primarie” 

– AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE a svolgere l’incarico di 

RESPONSABILE SCIENTIFICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO  Il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014 tra il MIC - Direzione Generale Cinema e 

Audiovisivo, ed il MPI - Direzione Generale per lo studente l’integrazione e l’orientamento, 

volto a valorizzare il Piano Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l'a.s. 

2022/2023, in attuazione della Legge n.220/2016; 

VISTO  Il Decreto congiunto del MIM e del MIC n.3331 DG-CA del 05/10/2023 che, nell’ambito 

del suddetto Piano Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l'a.s. 2022/2023, ha 

pubblicato il bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento 

di educazione e formazione” –– Progetto “CinemaScuola LAB – infanzia e primarie”; 

VISTO l'art. 53 del D.Lgs 165/2001 ove si statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente 

accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO  il D.I. 129/2018, artt. 43, 44 e 45; 

CONSIDERATO che per la presentazione del progetto si rende necessaria la preliminare 

disponibilità da parte di un Responsabile scientifico esperto del settore; 

VISTI  i criteri adottati dal Consiglio d'Istituto per l'individuazione degli esperti; 

 

INDICE  

 

Il seguente Avviso per la manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di 

 N° 1 RESPONSABILE SCIENTIFICO 

Il responsabile scientifico del progetto, di comprovata esperienza nel settore, interno o esterno 

all’istituzione scolastica, oltre a garantire la qualità della proposta formativa avrà il compito di 

monitorare e controllare l’andamento del progetto in riferimento agli obiettivi dichiarati in fase di 

candidatura, anche sotto il profilo amministrativo, in collaborazione con il Direttore dei Servizi 

Generali e Amministrativi (di seguito DSGA). 

Tra i compiti del responsabile scientifico rientrano le attività di gestione, il rapporto con i partner, il 

coinvolgimento dei destinatari e l’efficace gestione della comunicazione di progetto.  

Nello specifico: 

• definisce i contenuti della proposta formativa, che dovranno essere concordati e approvati dal 

DS; 

• coordina il team di progetto; 





 

2 

 

• garantisce l'uso efficace delle risorse in collaborazione con il DS e il DSGA; 

• assicura che gli obiettivi del progetto vengano raggiunti entro le tempistiche previste; 

• gestisce il rapporto con i partner; 

• supervisiona la creazione di tutti gli eventuali prodotti realizzati nell’ambito delle attività; 

• monitora lo stato del progetto e riferisce al DS sullo stato di avanzamento del progetto; 

• è responsabile e firma congiuntamente al DS la relazione finale di progetto. 

 

 

OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO E BREVE DESCRIZIONE: 

 

“CinemaScuola LAB – infanzia e primarie” 

L’attività didattica della proposta è finalizzata: 

● al contrasto dell’analfabetismo iconico,  

● al potenziamento delle competenze, 

● alla formazione di un pubblico consapevole  

● all’erogazione di elementi di conoscenza teorico/pratica di una o più fasi in cui si articola la 

realizzazione di un prodotto cinematografico. 

 

COMPENSI 

L'attività dal Responsabile Scientifico, nell'ambito delle attività previste dal progetto, sarà retribuita 

in ragione di €.41,32 (esclusa IRAP) per ogni ora effettivamente prestata; l'importo totale non potrà 

comunque eccedere il 15% del finanziamento concesso all'Istituto. 

La liquidazione del compenso previsto avverrà, alla conclusione delle attività, subordinatamente 

all’ammissione del progetto al bando e all’effettiva erogazione dei finanziamenti previsti per l’attività 

da parte dell’Amministrazione competente. 

 

CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE: 

Possono presentare candidatura al conferimento dell'incarico di Responsabile Scientifico coloro che: 

● presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente avviso; 

● possiedono i titoli e le competenze previsti dal presente avviso; 

● abbiano maturato una comprovata, pluriennale esperienza nel settore cui l’avviso si riferisce. 

 

CRITERI di VALUTAZIONE 

Tabella A di valutazione titoli culturali  

 TITOLI PUNTI 

1 Laurea  10 

2 Laurea oltre 100/110 (non cumulabile con i punti 1 e 3) 12 

3 Laurea con lode (non cumulabile con i punti 1 e 2) 14 

4 
Diploma II grado (valutabile in mancanza della laurea e non 

cumulabile con i punti 1, 2 e 3)   
5 

5 Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento 
1 (per ogni pubbl. 

fino a un max di 5) 

6 

Corsi post-lauream (Dottorato di ricerca, 

Specializzazioni, corsi di perfezionamento post 

lauream, master I e II liv. 60 cfu) coerenti con la 

2 (per ogni titolo) 



 

3 

 

tipologia di intervento 

7 Certificazioni informatiche 1 (per ogni titolo) 

8 
Certificazioni specifiche afferenti la tipologia di 

intervento 
1 (per ogni titolo) 

 

Tabella B di valutazione esperienze professionali  

 TITOLI PUNTI 

1 Esperienza professionale o comunque qualificata nel settore 

specifico (non cumulabile con i punti 4 e 5) 

4 (per ogni anno) 

2 Pregresse esperienze di direttore scientifico in progetti 

affini  

3 (per ogni 

esperienza) 

3 Pregresse esperienze di tutoraggio in progetti affini 1 (per ogni 

esperienza) 

4 

Docenza universitaria o accademica coerente con 

la tipologia di intervento (non cumulabile con il 

punto 1) 

5 (per ogni anno) 

5 
Docenza scuola in qualunque classe di concorso (non 

cumulabile con il punto 1)  
2 (per ogni anno) 

6 Abilitazione in qualunque classe di concorso 3 

 

 

La commissione di valutazione, presieduta dal Dirigente Scolastico, provvederà quindi a stilare una 

graduatoria delle candidature giudicate ammissibili, sulla base dei criteri e dei punteggi indicati nella 

Scheda di valutazione (Allegato A1); l'incarico sarà attribuito secondo il seguente ordine di priorità: 

1. Docenti interni all'Istituto 

2. Docenti di altri Istituti 

3. Esperti esterni alle amministrazioni scolastiche 

Si precisa che l'incarico/contratto sarà attribuito anche in presenza di una sola istanza pervenuta, 

purché pienamente corrispondente alle esigenze progettuali e ai criteri di valutazione indicati 

nell'Allegato A2. 

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto. Gli interessati potranno presentare 

reclami entro il termine perentorio di CINQUE GIORNI dalla data di pubblicazione. 

 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE: 

Tutti gli aspiranti dovranno far pervenire alla segreteria dell’Istituto istanza per l’incarico di Direttore 

Scientifico, corredata dalla documentazione sotto indicata, obbligatoriamente in formato PDF, 

ESCLUSIVAMENTE via mail all'indirizzo meic8ab00a@istruzione.it , entro e non oltre il 

04/01/2024, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’I.C. Terzo di Milazzo. 

Nell'oggetto della mail dovranno essere indicati: 

a) NOME e COGNOME del mittente; 

b) CANDIDATURA PROGETTO “CINEMASCUOLA LAB” 

Non saranno prese in considerazione istanze pervenute fuori termine e/o prive di firma, istanze con 

curriculum non redatto in formato europeo e/o non formulate attraverso i modelli allegati. 

I candidati, contestualmente alla domanda, dovranno produrre: 

a. Domanda di ammissione (redatta su Modello allegato A1) in formato PDF; 

mailto:meic8ab00a@istruzione.it


 

4 

 

b. Curriculum vitae redatto in formato europeo e in formato PDF, nel quale dovranno essere indicate 

le proprie generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data 

di conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; dovrà 

essere numerato ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, 

e i numeri che li contraddistinguono dovranno essere riportati nella scheda di autovalutazione 

allegata; 

c. Scheda sintetica di autovalutazione, debitamente compilata e sottoscritta, relativa all’attribuzione 

dei punti secondo i criteri in essa specificati (redatta su Modello allegato A2); in formato PDF; 

d. Autorizzazione dell'Ente di appartenenza alla partecipazione al progetto (solo per i dipendenti di 

Pubbliche Amministrazioni) in formato PDF; 

e. Documento di Identità in corso di validità. 

 

CONDIZIONI CONTRATTUALI 

La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 

beneficiaria, e sarà condizionata dall’effettiva ammissione del progetto al finanziamento; tutte le 

attività dovranno comunque essere realizzate e concluse entro il 31/05/2025; 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, 

per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 

dell’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo ; 

La mancata accettazione del calendario predisposto dall’Amministrazione determina la perdita 

dell’incarico. 

 

TUTELA DELLA PRIVACY 

L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati 

sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 

rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche. 

 

PUBBLICIZZAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente bando viene pubblicato sul Sito WEB dell'Istituto e sull’apposita sezione di 

Amministrazione trasparente. 

 

Allegati: 

 

I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata composta da: 

Allegato A1 - Domanda di partecipazione 

Allegato A2 - Autodichiarazione punteggio titoli 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Greco 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 

 


